
 
Comune di Castro esercizio 2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
IL  PRESIDENTE Il  Segretario Comunale 

                       F.to Mariano  Foresti 
         

F.to Dott. Paolo Scelli 
         

  
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi  
26.08.2021   

Castro,lì  26.08.2021 

 Il  Segretario Comunale 
                     F. to Dott. Paolo Scelli 

         
 

 
 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 
 

1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la  presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 
2. ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
     Castro, li  23/08/2021 

 Il  Segretario Comunale 
 
 

F.to Dott. Paolo Scelli 
         

 
 

 

 
    E’ copia  conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n……..pagine. 
   Castro,lì  ________          

Il  Segretario Comunale 
   F.toDott. Paolo Scelli 

 
 
 
 
 
 
 
   



 2

COMUNE DI  CASTRO 
Provincia di Bergamo 

Nr. 27 anno 2021 
Originale 

DELIBERAZIONE N. 27 

Data  23/08/2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

DEI LAVORI DI” MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE 
IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”.CUP: H65F21000740001 

L'anno duemila venti, addì ventitré del mese di agosto alle ore 17.00 nella sala delle adunanze. 

      Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano: 

  Pres/Ass 
   
   

 
FORESTI MARIANO 

 
SINDACO 

 
Presente 

   
CASU SONIA  VICE-SINDACO  Presente 
   
GOGLIO ANDREA PIETRO  ASSESSORE Presente 

   
   
   
   
 Totale Presenti      03 
 Totale Assenti 00 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Foresti Mariano SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 

 
 

 
DELIBERA DI G.C. N. 27 DEL 23.08.2021 

   



 3

 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI 
LAVORI DI” MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA 
E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Castro realizzare l’opera 
pubblica riguardante la “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA 
ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI coerente con le iniziative previste dal Decreto del 
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze dell’11 novembre 
2020, recante “Riparto di un acconto di 500 milioni di euro, di cui 400 milioni di euro a favore dei 
comuni e 100 milioni di euro a favore delle province e città metropolitane, delle risorse incrementali 
del Fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali - istituito dall'articolo 106, comma 1, del 
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 
- previste dall’art. 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126”; 

 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.34 del 05.08.2021 con la quale è stato 
affidato l’incarico allo Studio dell’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. Maria n. 5, p.i. 
00851860163 l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica economica,  
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI 
CIG: Z1D32B2A5A;  
 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di “adeguamento e messa in sicurezza 
del cimitero comunale” CUP: H65F21000740001 redatto dall’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere 
(BG) Via S. Maria n. 5, p.i. 00851860163 assunto al protocollo n 2717 in data 19.08.2021composto 
dai seguenti elaborati: 

ALL.A: Relazione tecnica, cronoprogramma, quadro economico  
ALL.B: Computo metrico estimativo sommario  
ALL.FOT: Documentazione fotografica 
ALL.PP: Piano Particellare  
TAVOLA 1: Estratti 
TAVOLA 2: Planimetria generale 
TAVOLA 3: Particolari costruttivi 
 
 
Quadro economico 

Importo dei lavori a base d’appalto importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

lavori a misura 73.000,00 

Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta totale 2.000,00 

 
75.000,00 

somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 10% 7.500,00 

incentivi per funzioni tecniche 2% 1.500,00 

Incarichi per studio di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva-
esecutiva con perizia e relazione geologica e coordinamento sicurezza in fase 

9.360,00 



 4

di progettazione , direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione con 4% CNPAIA 

Iva al 22% su incarico di progettazione +DL + sic e geologia 2.059,20 

Incarichi per collaudo statico con 4% CNPAIA ed iva 1.015,04 

Spese per acquisizione aree e atti conseguenti 2.500,00 

Spese di gara e amministrative (commissione, registrazione contratto, 
pubblicità, ANAC, ecc) 

400,00 

Imprevisti e arrotondamenti 665,76 

totale 25.000,00 

Importo complessivo dell’opera 100.000,00 

      
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica economica; 

       
VISTO il contenuto dello stesso che determina in ogni dettaglio gli interventi da eseguirsi ed il 
relativo costo e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo in particolare il progetto, nel suo complesso, rispetta 
quanto previsto dalla vigente normativa; 

 
RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica relativo ai lavori in oggetto, in quanto conforme alle esigenze di codesta 
Amministrazione e sviluppato in modo tale da definire tutte le caratteristiche qualitative e funzionali 
dei lavori per questo livello progettuale; 
 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di Euro 100.000,00 si intende così far fronte con 
contributo statale; 
 
VISTO il D.P.R. D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 48, comma 2, del T.U.E.L. (D.Lgs n°264/2000); 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Scelli Paolo  in 
ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 
18/08/2000 n°267); 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-
finanziaria, Dott. Scelli Paolo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presente e 
votanti; 
 

 
 
 



 5

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica, costituito dagli elaborati 
depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico, relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA TRATTA 
STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. 
CUP: H65F21000740001 redatto dallo Studio dell’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. 
Maria n. 5, p.i. 00851860163 assunto al protocollo n 2717 in data 19.08.2021 così composto: 

ALL.A: Relazione tecnica, cronoprogramma, quadro economico  
ALL.B: Computo metrico estimativo sommario  
ALL.FOT: Documentazione fotografica 
ALL.PP: Piano Particellare  
TAVOLA 1: Estratti 
TAVOLA 2: Planimetria generale 
TAVOLA 3: Particolari costruttivi 
 
 
Quadro economico 

Importo dei lavori a base d’appalto importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

lavori a misura 73.000,00 

Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta totale 2.000,00 

 
75.000,00 

somme a disposizione dell’Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 10% 7.500,00 

incentivi per funzioni tecniche 2% 1.500,00 

Incarichi per studio di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva-
esecutiva con perizia e relazione geologica e coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione , direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione con 4% CNPAIA 

9.360,00 

Iva al 22% su incarico di progettazione +DL + sic e geologia 2.059,20 

Incarichi per collaudo statico con 4% CNPAIA ed iva 1.015,04 

Spese per acquisizione aree e atti conseguenti 2.500,00 

Spese di gara e amministrative (commissione, registrazione contratto, 
pubblicità, ANAC, ecc) 

400,00 

Imprevisti e arrotondamenti 665,76 

totale 25.000,00 

Importo complessivo dell’opera 100.000,00 
       
2) DI DARE ATTO altresì che: 
- il progetto testé approvato è stato redatto dell’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. 

Maria n. 5, p.i. 00851860163; 
- l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente; 
 



 6

3) DI DARE ATTO CHE si fa fronte alla spesa complessiva di Euro 100.000,00 con contributo 
statale; 
 
4) DI DARE ATTO del parere espresso in premessa; 
 
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata L’URGENZA DI DARE IMMEDIATA ATTUAZIONE AL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO 
 
Visto L’ART. 134, COMMA 4°, DEL t.u.e.l. (d. Lgs 18/09/2000 n°267); 
 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
Il Sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, 
esprime parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla sua regolarità tecnica 
- amministrativa  ed ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
 
Castro, 23.08.2021 
    
                           Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                            F.to Dott. Scelli Paolo   
                                                                                           
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile Area Contabile   esaminata la proposta in 
oggetto, visti gli atti d’ufficio e la normativa vigente in materia, esprime parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49 – 1° comma del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto   
                   
Castro, 23.08.2021  

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE  
 F.to Dott. Scelli Paolo 

 


